Nobis tantum haud incumbere cjueat. Quod institutum dicti Camerarii Nostri 

cum in tutelam Christianae s'alutis redundet, non possumus non ex filiali 

Nostra observantiaSanctitati Vestraemaximopere commendare, ut pro paterna 

sua cura indefessa, qua incolumitatem Christianorum cum immortali nominis 

sui elogio asserere nititur, egregium hoc opus provehere et juvare ac memo- 

rat um de Fleury benigno favore prosequi dignetur. Quod ea qua solemus 

fiducia exposcentes etc.

T. Papst Innocenz XI. an die Republik Venedig.
R o m ,  22. Mai 1683.

In  einem zweiten Schreiben kommt der Papst seinem, dem Grafen M a rtin iz  

gegebenen Breve zuvor, um, unter Hinweis a u f die der Republik selber nach 

der Eroberung Ungarns drohende Gefahr, zu eingreifender Unterstützung 

des Kaisers aufzufordern.(Arch. S. Sedis, Innoc. XI., an. VI — VIII, f. 157.)

D a"ilecti filii etc. Etsi aliis Nostris literis duodecima Maii datis, quasque 

Nobilitatibus vestris reddet Dilectus filius Comes de Martiniz, hortati vos
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vehementer sumus, ut Garissimo in Christo filio Nostro Leopoldo Imperatori 

electo, publicam causam adversus implacabilem Christiani Nominis hostem 

in Hungariae propugnatione agenti, validis expeditisque subsidiis praesto 

esse velitis, ingravescentibus tarnen in dies magis illius Regni, ac propterea 

universae Christianae rei, periculis, praedictas literas hisce duximus ante- 

vertendas, a vobis enixe petentes, ut pro perspecta pietate ac sapientia 

vestra ad tarn necessarium et salutare omnibus Christi fidelibus bellum 

iuvandum promovendumque propere accurratis. Et quidem, ad id maiore 

quo possumus studio, flagitandum, praeter sollicitudinem, quam de totius 

Christiani orbis incolumitate gerere debemus, praecipue Nos impellit sin- 

gularis charitas, qua rempublicam inclytam vestram complexi semper sumus 

ac complectimur, quaeque facit, ut omnia, quae vobis obesse ac detrimen- 

tum inferre possint, ingentis quoque Nobis molestiae argumentum praebeant. 

Sane succumbente, quod misericordiarum Pater avertat, Hungaria, quam 

dura et misera sors vos maneret, longe facilius Nobilitatibus vestris erit per 

vos ipsos intelligere, quam Nobis per literas explicare. Dignos itaqne reli- 

gione atque amplitudine vestra sensns in vobis excitantes, occurrite tem- 

pestati iamiam in vos irruenti; utimini occasione, quae se offert, infringendae 

atterendaeque immanissimi hostis potentiae, Christianorumque triumphis viam 

sternere festinate. Ad quod assequendum conferre cum maxime possint 

prosperi adversus primos Barbarorum impetus praedicti Imperatoris electi 

successus, iterum iterumque a vobis petimus, ut ad tanti momenti rem bene 

gerendam, opportunam eidem opem, nulla interposita mora, suppeditetis, 

dum Nos accuratas ad Deum Omnipotentem dare preces non omittemus, ut 

in brachio forti fidelium suorum conatus atque arma sustentet et effundat 

iram suam in eos, qui nomen suum non invocaverunt. Nobilitatibus interim 

vestris laeta ac fausta omnia a supremo bonorum largitore auspicamur, 

atque Apostolicam Benedictionem etc.1

1 Unter dem 29. Mai antwortet die Republik auf die beiden päpstlichen Breven 

m it dem Glückwunsch zu der zwischen W ien und Warschau abgeschlossenen Liga, und 

m it einer allgem einen Versicherung, für die R e lig ion  Gut und Blut einsetzen zu wollen. 

Siehe das Schreiben bei Theiner, Monumenta Polon iae, T. I I I ,  pag. 686.

8. Papst Innocenz XI. an Georg Szeleptseny, Erzbischof 
von Gran.

R o m ,  22. Mai 1683.

|
898
<B>

In  M itten der kirchlichen und politischen Bedrängniss der Erzdiöcese tröstet 

den Papst die Standhaftigkeit der Gläubigen. (Arch. S. Sedis, Innoc. XI.,

an. V I -V I I ,  f. 158.)

/enerabilis Frater. Ad recitationem literarum, quibus de afflicto Hun

gariae ac Diöcesis imprimis tibi commissae statu diligenter Nos docuisti,1 ex 

intimis plane praecordiis ingemuimus, effusisque ad Patrem misericordiarum 

et Deum lotius consolationis, qui iustos in tribulationibus diu esse non sinit, 

humillimis precibus eum enixe rogavimus, ut exortam in isto regno adversus 

fideles suos saevissimam tempestatem spiritu oris sui quamprimum dissolvat, 

et educat eos de potestate tenebrarum et de manibus furentium haereticorum. 

Dum vero tantam rerum perturbationem Nobiscum impense dolemus, non 

possumus non vehementer laetari de invicta animi fortitudine, qua eosdem 

fideles acerbissimam persecutionem pati, et nonnullos sanguinem ipsum 

vitamque pro Catholicae fidei confessione profudisse intelligimus, Divinamque 

bonitatein non omittimus accurate exorare, ut in adversis omnibus alacriter 

sustinendis, magis magisque in dies gratiae suae ope superslites roboret 

atque confirmet. Quod quidem sicut Fraternitas tua salutaribus monitis 

egregie hactenus praestitit, ita indesinenter etiam praestituram esse non 

dubitamus. Uberes vero de hoc eximio zelo ac pastorali vigilantiae tuae 

laudes in praesens tribuentes, nullum; quae se offerat, occasionem dimitte-